
Central de 

Regulação
Unidade da DPMG

Defensores Públicos com atuação na 

área da Saúde
E-mail institucional

Código 

Muncípio 

SES/MG

Unidade Regional 

SES/MG
Micro Macro

Bruno Barcala Reis bruno.reis@defensoria.mg.def.br

Cryzthiane Andrade Linhares cryzthiane.linhares@defensoria.mg.def.br

Daniele Bellettato Nesrala daniele.bellettato@defensoria.mg.def.br

Daniele Rodrigues de Souza Bernd daniele.souza@defensoria.mg.def.br

Elisa Schroder Alves César elisa.schroder@defensoria.mg.def.br

Evelyn Maria Pereira Santa Bárbara evelyn.barbara@defensoria.mg.def.br

Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez heitor.baldez@defensoria.mg.def.br

Isabella Marques Pastore isabella.pastore@defensoria.mg.def.br

Luciano Hanna Andrade Chaves luciano.chaves@defensoria.mg.def.br

Milena Uiara Gomes Cataldo Cury milena.cury@defensoria.mg.def.mg

Rodrigo Audebert Andrade Delage rodrigo.delage@defensoria.mg.def.br

Thaísa Amaral Braga Falleiros thaisa.braga@defensoria.mg.def.br

Udayam Rajab Bassul udayam.bassul@defensoria.mg.def.br

Andressa Vidal Matias andressa.matias@defensoria.mg.def.br

Ronaldo Araújo e Motta ronaldo.motta@defensoria.mg.def.br

Sarah Durço Vianna sarah.vianna@defensoria.mg.def.br

Bonfim Neider Chaves Ribeiro neider.ribeiro@defensoria.mg.def.br 310810 Belo Horizonte BETIM CENTRO

Angélica Sales Rocha Coutinho angelica.coutinho@defensoria.mg.def.br

Hélio Botelho Piovesan helio.piovesan@defensoria.mg.def.br

Kelly Barbara de Oliveira Simplício kelly.simplicio@defensoria.mg.def.br

Henrique Vilaça Belo henrique.belo@defensoria.mg.def.br

Marcos Lourenço Capanema de Almeida lourenco.capanema@defensoria.mg.def.br

Mariana de Araújo Alvares Marinho mariana.marinho@defensoria.mg.def.br

Rebeca Breves de Melo e Silva rebeca.silva@defensoria.mg.def.br

Sheila Santos Nunes sheila.nunes@defensoria.mg.def.br

Guanhães João Lucas Neto Gomes de Azevedo joao.azevedo@defensoria.mg.def.br 312801 Itabira GUANHÃES  CENTRO

Ibirité Bruna Marcia da Veiga Pessanha Latgé bruna.latge@defensoria.mg.def.br 312980 Belo Horizonte CONTAGEM  CENTRO

Jaboticatubas Carlos Eduardo Vieira da Silva carlos.silva@defensoria.mg.def.br 313460 Belo Horizonte

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/CAETÉ CENTRO

João Monlevade
Flávia Almeida Ribeiro flavia.almeida@defensoria.mg.def.br

313620 Itabira JOÃO MONLEVADE CENTRO

Lagoa Santa Vinícius Lopes Martins vinicius.martins@defensoria.mg.def.br 313760 Belo Horizonte VESPASIANO  CENTRO

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/CAETÉ

Belo Horizonte CONTAGEM  

310620 Belo Horizonte CENTRO
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Belo Horizonte

Contagem 311861

CENTRO / BELO 

HORIZONTE

Brumadinho 310900 Belo Horizonte BETIM

Betim 310670 Belo Horizonte BETIM CENTRO

CENTRO

CENTRO
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Mariana Luiz Carlos Santana Delazzari luiz.delazzari@defensoria.mg.def.br 314000 Belo Horizonte OURO PRETO  CENTRO

Nova Lima Izabela de Rezende Coutinho izabela.coutinho@defensoria.mg.def.br 314480 Belo Horizonte

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/CAETÉ CENTRO

Pedro Leopoldo Manoel Luiz Ferreira manoel.ferreira@defensoria.mg.def.br 314930 Belo Horizonte VESPASIANO  CENTRO

Breno Tadeu de Melo Silveira breno.silveira@defensoria.mg.def.br

Emmanuel Botelho Calili emmanuel.calili@defensoria.mg.def.br

Juliana Nunes Telesforo juliana.nunes@defensoria.mg.def.br

Bruno Freire de Jesus bruno.jesus@defensoria.mg.def.br

Sara Cordeiro  Matoso sara.matoso@defensoria.mg.def.br

Danielle Fróes Soares dos Santos danielle.santos@defensoria.mg.def.br

Frederico Newman Figueiredo Araújo frederico.araujo@defensoria.mg.def.br

Gilson Santos Maciel gilson.maciel@defensoria.mg.def.br

Juliana Teichmann dos Santos juliana.santos@defensoria.mg.def.br

Lincoln Jotha Soares lincoln.soares@defensoria.mg.def.br

Daniel Brocanelli Garabini daniel.garabini@defensoria.mg.def.br

Leonardo Bicalho de Abreu leonardo.abreu@defensoria.mg.def.br

Romana Costa Luiz de Almeida romana.almeida@defensoria.mg.def.br

Cássia Rejane Chiericato cassia.chiericato@defensoria.mg.def.br

Delma Gomes Messias delma.messias@defensoria.mg.def.br

Felipe Rocha Panconi felipe.panconi@defensoria.mg.def.br

Sidnei Henrique da Silva sidnei.silva@defensoria.mg.def.br

Cláudia Cristina Reis Pereira claudia.pereira@defensoria.mg.def.br

Eliane Vieira Ribeiro Silva eliane.silva@defensoria.mg.def.br

Jonathas Som Machado jonathas.machado@defensoria.mg.def.br

Renata de Oliveira Santos renata.santos@defensoria.mg.def.br

Rosenil José Moreira Couto rosenil.couto@defensoria.mg.def.br

Abre Campo Sergio Pereira Lima sergio.lima@defensoria.mg.def.br 310030 Manhuaçu MANHUAÇU  LESTE DO SUL 

Ponte Nova Fernanda de Sousa Saraiva fernanda.saraiva@defensoria.mg.def.br 315210 Ponte Nova PONTE NOVA  LESTE DO SUL 

Viçosa Glauco Rodrigues de Paula glauco.paula@defensoria.mg.def.br 317130 Ponte Nova VIÇOSA  LESTE DO SUL 

Bruno Fiorin Hernig bruno.hernig@defensoria.mg.def.br

Rafael Ferreira Bizelli rafael.bizelli@defensoria.mg.def.br

CENTRO SUL / 

BARBACENA

LESTE DO SUL/PONTE 

NOVA

São João Del Rei

LESTE / GOVERNADOR 

VALADARES
Governador Valadares LESTE 

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/CAETÉ

311830 Barbacena

316250 São João Del Rei

312770 Governador Valadares GOVERNADOR VALADARES  

   CONSELHEIRO LAFAIETE CENTRO SUL 

Barbacena

CENTRO-SUL / 

BARBACENA

CENTRO SUL 310560 Barbacena BARBACENA  

VESPASIANO  CENTROVespasiano

Conselheiro Lafaiete

316721 Sete Lagoas SETE LAGOAS  CENTROSete Lagoas

Santa Luzia 315780 Belo Horizonte

315460 Belo Horizonte CENTRO

317120 Belo Horizonte

BELO HORIZONTE/NOVA 

LIMA/CAETÉ
CENTRO

Ribeirão das Neves

SÃO JOÃO DEL REI CENTRO-SUL

CENTRO / BELO 

HORIZONTE
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Conceição do Mato 

Dentro Izabella Pires Costa izabella.costa@defensoria.mg.def.br 311750 Diamantina    SERRO  JEQUITINHONHA

Novo Cruzeiro Alessandra Caldeira Fadini alessandra.fadini@defensoria.mg.def.br 314530 Teófilo Otoni
TEÓFILO 

OTONI/MALACACHETA NORDESTE/TEÓFILO OTONI

Amanda de Paula Andrade amanda.andrade@defensoria.mg.def.br

Dimas Tameirão dos Santos dimas.santos@defensoria.mg.def.br

Nayara Soares Guerra Mozart nayara.mozart@defensoria.mg.def.br

Ubirajara Chaves de Moura Júnior ubirajara.junior@defensoria.mg.def.br

José Sanches Aranda Neto jose.aranda@defensoria.mg.def.br

Mateus Nascimento Avelar mateus.avelar@defensoria.mg.def.br

Suzy Kerlley De Lara Lima suzy.lima@defensoria.mg.def.br

Claudijane Dos Santos Gomes claudijane.gomes@defensoria.mg.def.br

Waldelúcio da Silva Fernandes waldelucio.fernandes@defensoria.mg.def.br

Francisco Sá João Victor Santos Muruci joao.muruci@defensoria.mg.def.br 312670 Montes Claros FRANCISCO SÁ

Liliana Soares Martins Fonseca liliana.fonseca@defensoria.mg.def.br

Maurina Fonseca Mota de Matos maurina.matos@defensoria.mg.def.br

Pirapora Wallison Virginio Silva wallison.silva@defensoria.mg.def.br 315120 Montes Claros PIRAPORA NORTE 

Bambuí Natália de Castro Torres Costa natalia.torres@defensoria.mg.def.br 310510 Divinópolis FORMIGA  OESTE 

Carmo do Cajuru Neide Márcia Pereira neide.pereira@defensoria.mg.def.br 311420 Divinópolis DIVINÓPOLIS OESTE 

Juliana Gonçalves juliana.gonçalves@defensoria.mg.def.br

Pablo Alfonso Cano Prais pablo.prais@defensoria.mg.def.br

Rafael Henrique de Magalhães Souza rafael.henrique@defensoria.mg.def.br

Iguatama Ricardo Silva ricardo.silva@defensoria.mg.def.br 313030 Divinópolis FORMIGA  OESTE 

Lagoa da Prata Marta Aparecida Martins Souza marta.martins@defensoria.mg.def.br 313720 Divinópolis

   LAGOA DA PRATA/STO 

ANT. DO MONTE OESTE 

Luz Cláudia de Castro Torres claudia.torres@defensoria.mg.def.br 313880 Divinópolis BOM DESPACHO  OESTE 

Pará de Minas Ivete Aparecida de Faria G. Diniz ivete.diniz@defensoria.mg.def.br 314710 Divinópolis PARÁ DE MINAS  OESTE 

Pitangui Patrícia Mesquita Amaral patricia.mesquita@defensoria.mg.def.br 315140 Divinópolis PARÁ DE MINAS  OESTE 

Além Paraíba Marta Xavier de Lima Gouvêa marta.gouveia@defensoria.mg.def.br 310150 Além Paraíba JUIZ DE FORA  SUDESTE 

André Ricardo Nery andre.nery@defensoria.mg.def.br

Eliana Maria de Oliveira Spíndola eliana.spindola@defensoria.mg.def.br

Ervália Geraldo Magela de Andrade Cal    geraldo.cal@defensoria.mg.def.br 312400 Ubá UBÁ  SUDESTE 

Ana Lúcia Gouvea Leite ana.leite@defensoria.mg.def.br

Cynthia Cazarim Vieira Braga  cynthia.braga@defensoria.mg.def.br

OESTE / DIVINÓPOLIS

NORDESTE / TEÓFILO 

OTONI

NOROESTE / PATOS DE 

MINAS

NORTE / MONTES 

CLAROS

OESTE / DIVINÓPOLIS
OESTE 312230

313510

314330 Montes Claros

Montes Claros

314800

 DIVINÓPOLIS  

PATOS DE MINAS  

316860 Teófilo Otoni
TEÓFILO 

OTONI/MALACACHETA

Montes Claros

Janaúba

Patos de Minas

Teófilo Otoni NORDESTE/TEÓFILO OTONI

Patos de Minas

Divinópolis Divinópolis

MONTES CLAROS   NORTE 

JANAÚBA/MONTE AZUL  

Cataguases 311530 Leopoldina LEOPOLDINA / CATAGUASES SUDESTE 

NORTE 

NOROESTE 

SUDESTE / JUIZ DE FORA

Juiz de Fora 313670 Juiz de Fora JUIZ DE FORA  SUDESTE 
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Jeanne Pereira Barbosa  jeanne.barbosa@defensoria.mg.def.br

Márcio Luiz Vieira Baesso marcio.baesso@defensoria.mg.def.br

Maria Aparecida Rocha de Paiva maria.paiva@defensoria.mg.def.br

Ramon Costa Fonseca ramon.fonseca@defensoria.mg.def.br

Ricardo Ribeiro Paulino ricardo.paulino@defensoria.mg.def.br

Vinícius Paulo Mesquita vinicius.mesquita@defensoria.mg.def.br

Matias Barbosa Lísia Cordeiro de Aquino Junqueira lisia.junqueira@defnsoria.mg.def.br 314080 Juiz de Fora JUIZ DE FORA  SUDESTE 

Maria Filomena Silva Antunes maria.filomena@defensoria.mg.def.br

Roberta Lima de Paula roberta.paula@defensoria.mg.def.br

André Luiz Campos Vieira andre.vieira@defensoria.mg.def.br

Carlos Eduardo de Oliveira carlos.eduardo@defensoria.mg.def.br

Jamel Castro do Amaral Paes jamel.amaral@defensoria.mg.def.br

José Geraldo Máfia Júnior jose.mafia@defensoria.mg.def.br

Marcus Tarcísio Silva de Castro marcus.castro@defensoria.mg.def.br

Palma Alain Alexander Clarke   alain.clarke@defensoria.mg.def.br 314670 Leopoldina LEOPOLDINA / CATAGUASES SUDESTE 

Rio Preto Anderson Almeida Duque anderson.duque@defensoria.mg.def.br 315590 Juiz de Fora LIMA DUARTE SUDESTE 

João Paulo Torres Dias joao.dias@defensoria.mg.def.br

Luciana Mourão Resende luciana.rezende@defensoria.mg.def.br

Ubá Paula Avila Dantas Brunner paula.brunner@defensoria.mg.def.br 316990 Ubá UBÁ  SUDESTE 

Visconde do Rio Branco
Sâmara Soares Damato samara.damato@defensoria.mg.def.br

317200 Ubá UBÁ  SUDESTE 

Lilian de Almeida Magalhães Cruz lilian.cruz@defensoria.mg.def.br

Renato Faloni de Andrade   renato.andrade@defensoria.mg.def.br

Areado Marcelo Vasconcelos de Sousa marcelo.sousa@defensoria.mg.def.br 310430 Alfenas ALFENAS / MACHADO SUL

Baependi Rytha de Cássia Abreu Coelho rytha.coelho@defensoria.mg.def.br 310490 Varginha SÃO LOURENÇO  SUL

Boa Esperança Marina de Almeida Gussem marina.gussem@defensoria.mg.def.br 310710 Varginha TRÊS PONTAS  SUL

Borda da Mata Francisco De Rezende Saber francisco.saber@defensoria.mg.def.br 310830 Pouso Alegre POUSO ALEGRE  SUL

Camanducaia Heverton Flávio Ronconi da Rocha heverton.rocha@defensoria.mg.def.br 311050 Pouso Alegre POUSO ALEGRE  SUL

Cambuí Mauro Batistela Abdel Nour mauro.nour@defensoria.mg.def.br 311060 Pouso Alegre POUSO ALEGRE  SUL

Campanha Laércio Fusco Nogueira laercio.nogueira@defensoria.mg.def.br 311090 Varginha TRÊS CORAÇÕES  SUL

Caxambu Frederico Guilherme Dornellas Piclum frederico.piclum@defensoria.mg.def.br 311550 Varginha SÃO LOURENÇO  SUL

Alfenas 310160 Alfenas

Ubá

Santos Dumont 316070 Juiz de Fora SANTOS DUMONT  SUDESTE 

ALFENAS / MACHADO

Juiz de Fora JUIZ DE FORA  SUDESTE 313670

LEOPOLDINA / CATAGUASES SUDESTE 

SUL

SUL / ALFENAS

SUDESTE / JUIZ DE FORA

Juiz de Fora

313840 LeopoldinaLeopoldina

Muriaé

314390 MURIAÉ  SUDESTE 

314390 Ubá MURIAÉ  SUDESTE 

Muriaé
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Guaxupé Felippe Moreira Favilla felippe.favilla@defensoria.mg.def.br 312870 Alfenas GUAXUPÉ  SUL

Ibiraci Gerson Faria Ribeiro gerson.ribeiro@defensoria.mg.def.br 312970 Passos CÁSSIA  SUL

Kácyla Maria De Castro kacyla.castro@defensoria.mg.def.br

Rodrigo Simões Rocha rodrigo.rocha@defensoria.mg.def.br

Itamogi Isabel Cristina Rossi isabel.rossi@defensoria.mg.def.br 313290 Passos SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO  SUL

Itamonte Marcelo Dias Baumgratz marcelo.baumgratz@defensoria.mg.def.br 313300 Varginha SÃO LOURENÇO  SUL

Ouro Fino Evandro Luiz Dos Santos evandro.santos@defensoria.mg.def.br 314600 Pouso Alegre POUSO ALEGRE  SUL

Ana Paula Lopes de Freitas ana.freitas@defensoria.mg.def.br

Thiago Alves Figueredo thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

Adriano Magno de Marçall E Silva adriano.magno@defensoria.mg.def.br

Priscila De Melo Cordeiro priscila.cordeiro@defensoria.mg.def.br

Alexandre Perin da Paz alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

Cristiano Maia Luz cristiano.luz@defensoria.mg.def.br

Firmo da Motta Paes Junior firmo.junior@defensoria.mg.def.br

Santa Rita do Sapucaí Joyce Helena Costa Rezende joyce.rezende@defensoria.mg.def.br 315960 Pouso Alegre POUSO ALEGRE  SUL

São Lourenço Péricles Batista da Silva pericles.silva@defensoria.mg.def.br 316370 Varginha SÃO LOURENÇO  SUL

São Lourenço Roger Vieira Feichas roger.feichas@defensoria.mg.def.br 316370 Varginha SÃO LOURENÇO  SUL

Flávio Augusto Maretti Sgrilli Siqueira flavio.siqueira@defensoria.mg.def.br

Kassiane Moro Barbosa kassiane.moro@defensoria.mg.def.br

Três Corações Georges  Alessandro Amorelli Gomes georges.gomes@defensoria.mg.def.br 316930 Varginha TRÊS CORAÇÕES  SUL

Alessandro Júnior de Carvalho alessandro.carvalho@defensoria.mg.def.br

Gustavo Trindade Pimenta gustavo.pimenta@defensoria.mg.def.br

Márcio Salgado Almeida marcio.almeida@defensoria.mg.def.br

Wener Trindade Mendonça wener.mendonca@defensoria.mg.def.br

Araguari Lucila Delfina Resende de Barros lucila.barros@defensoria.mg.def.br 310350 Uberlândia UBERLÂNDIA / ARAGUARI TRIÂNGULO DO NORTE

Campina Verde Elisângela Menegaz de Paula Alves elisangela.alves@defensoria.mg.def.br 311110 Ituiutaba  ITUIUTABA  TRIÂNGULO DO NORTE

Mônica Alves Da Costa monica.costa@defensoria.mg.def.br

Priscila Cristiani Voltarelli Bozola priscila.voltarelli@defensoria.mg.def.br

Monte Alegre de Minas Paula Pedroso Mendonça paula.mendonca@defensoria.mg.def.br 314280 Uberlândia UBERLÂNDIA / ARAGUARI TRIÂNGULO DO NORTE

Patrocínio Maria Aparecida Martins Silva maria.martins@defensoria.mg.def.br 314810 Uberlândia

PATROCÍNIO / MONTE 

CARMELO TRIÂNGULO DO NORTE

Fernando Sousa Vilefort fernando.vilefort@defensoria.mg.def.br

Leandro Araújo Lúcio leandro.lucio@defensoria.mg.def.br

POÇOS DE CALDAS  SUL

317020 Uberlândia UBERLÂNDIA / ARAGUARI TRIÂNGULO DO NORTE

SUL / ALFENAS

São Sebastião do Paraíso 316470 Passos SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO  SUL

TRIÂNGULO DO NORTE / 

UBERLÂNDIA

SUL

Itajubá 313240 Pouso Alegre

313420 Ituiutaba

Varginha

Passos 314790 Passos PASSOS SUL

ITAJUBÁ  SUL

SUL316940Três Pontas

Varginha VARGINHA SUL

Ituiutaba  ITUIUTABA  TRIÂNGULO DO NORTE

Uberlândia

317070

Poços de Caldas 315180 Pouso Alegre

Pouso Alegre 315250 Pouso Alegre POUSO ALEGRE  

Varginha TRÊS PONTAS  

SUL / ALFENAS
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Antônio César Camargo Jardim antonio.jardim@defensoria.mg.def.br

Sérgio Luiz Borges sergio.borges@defensoria.mg.def.br

Iturama Clerisa Felipe Sanches Oberlander clerisa.oberlander@defensoria.mg.def.br 313440 Uberaba FRUTAL / ITURAMA  TRIÂNGULO DO SUL 

Débora de Fátima Alves debora.alves@defensoria.mg.def.br

Elias Manuel Gomes elias.gomes@defensoria.mg.def.br

Elias Rodolpho dos Santos Reis elias.reis@defensoria.mg.def.br

Fabio Gandara Bettoni fabio.bettoni@defensoria.mg.def.br

Marcos Antônio Ferreira Gomes marcos.ferreira@defensoria.mg.def.br

Vinícius Silva Giani vinicius.giani@defensoria.mg.def.br

Matheus Leroy de Castro Braga matheus.braga@defensoria.mg.def.br

Victor Matthaus Moreira Silva Cunha victor.cunha@defensoria.mg.def.br

Alexandre Heliodoro dos Santos alexandre.santos@defensoria.mg.def.br

Izabella Nogueira Lopes izabella.nogueira@defensoria.mg.def.br

VALO DO AÇO / 

IPATINGA
Ipatinga 313130 Coronel Fabriciano IPATINGA  

TRIÂNGULO DO SUL / 

UBERABA

TRIÂNGULO DO SUL / 

UBERABA

Frutal 312710 Uberaba

VALE DO AÇO  

VALE DO AÇO  

FRUTAL / ITURAMA  TRIÂNGULO DO SUL 

UBERABA  TRIÂNGULO DO SUL 

Caratinga 311340 Coronel Fabriciano CARATINGA  

Uberaba 317010 Uberaba
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